
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE GESTIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.4.0.-114

L'anno  2019  il  giorno  27  del  mese  di  Dicembre  il  sottoscritto  Cavalli  Massimiliano  in 
qualita'  di  dirigente  delegato  di  Settore  Gestione  Servizi  Sociali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  AD  AMIU  S.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2 
LETT.A D.LGS.  50/2016,  DEI SERVIZI  DI  RITIRO E SMALTIMENTO MATERASSI  E 
DISINFESTAZIONE  DEI  LOCALI  DELL’ASILO  NOTTURNO  DENOMINATO 
“MASSOERO” SITUATI  IN GENOVA VIA DEL MOLO 13 – IMPEGNO DI SPESA DI 
EURO 1.713,00 IVA AL 22% ESCLUSA – (CIG ZC72B5CE91)

Adottata il 27/12/2019
Esecutiva dal 30/12/2019

27/12/2019 CAVALLI MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI
SETTORE GESTIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.4.0.-114

OGGETTO: AFFIDAMENTO AD AMIU S.P.A. AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.A 
D.LGS.  50/2016,  DEI  SERVIZI  DI  RITIRO  E  SMALTIMENTO  MATERASSI  E 
DISINFESTAZIONE DEI LOCALI DELL’ASILO NOTTURNO DENOMINATO “MASSOERO” 
SITUATI IN GENOVA VIA DEL MOLO 13 – IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.713,00 IVA AL 
22% ESCLUSA – (CIG ZC72B5CE91)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
-  lo Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

72 del 12 giugno 2000 e ssmmii, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni ed 
alle compe-tenze dirigenziali;

-  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali ed, in particolare, gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 
179 “Accertamento”, 183 “Impegno di spesa” e 192 “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”;

-  gli articoli 4, 16 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'or-
dina-mento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

-  il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –ap-
provato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ssmmii ed, in 
particolare, il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

-  la legge Regione Liguria 24 maggio 2006, n. 12 Promozione del sistema integrato di servizi 
sociali e sociosanitari; 

-  il decreto legislativo 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
-  il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;
-  il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;
-  il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comu-

nale n. 20 del 28 aprile 2011;
-  il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti 

del Co-mune di Genova;
-  la  D.G.C.  n.  155/2018  di  approvazione  del  Documento  Unico  di  programmazione 

2019/2021;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la deliberazione n. 15 del 24/1/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano 
triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7, del 24 gennaio 2019, con cui sono stati ap-
provati i documenti previsionali e programmatici 2019-2021;

-  la deliberazione di Giunta Comunale n.30 del 14/02/2019 che ha approvato il piano esecuti-
vo di gestione 2019/2021 – Volume I;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.54 del 28/02/2019 che ha approvato il piano esecuti-
vo di gestione 2019/2021 – Volume II;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.332 del 31/10/2019 avente ad oggetto “XV Variazio-
ne ai Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Viste altresì:
- le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Pro-

cedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economi-
ci” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018;

Premesso che:
- l’Asilo notturno L. Massoero esplica le sue funzioni di accoglienza notturna, rivolto 

a uomini e donne maggiorenni (nel numero massimo di 36), privi di mezzi e/o in difficoltà 
finanziaria, anche temporanea, attraverso la gestione diretta del Comune di Genova ed è par-
te integrante del sistema complessivo di interventi che costituiscono la rete di servizi a favo-
re delle persone adulte senza dimora con un problema contingente di pernottamento; 

- la struttura dipende dalla Direzione Politiche Sociali;
- da segnalazione del responsabile dell’Asilo Notturno “Massoero” e degli operatori,  risulta 

che i materassi della struttura sono infestati da cimici; 
- l’infestazione si è estesa anche ai locali della struttura; 

Ritenuto pertanto 
- di provvedere con urgenza alla disinfestazione della struttura e dei materassi oltre alla rimo-

zione e smaltimento di questi ultimi (con relativa sostituzione), per garantire la continuità 
del servizio;

- di richiedere un preventivo alla Società AMIU – Azienda Multiservizi Igiene Urbana S.p.A:, 
Azienda partecipata dal Comune di Genova, avente sede in Via G. D’Annunzio, 27 – 16121 
Genova – c.f. e P.I. 03818890109, per la quantificazione dei costi inerenti alle operazioni 
necessarie di ritiro e smaltimento dei materassi e disinfestazione dei locali dell’Asilo Nottur-
no “Massoero”;

Considerato che
- il preventivo ricevuto dalla Società AMIU – per il servizio in oggetto, pari ad Euro 

1.713,00 – (IVA al 22% esclusa) è congruo e vantaggioso;
- per la tipologia del servizio di cui trattasi ad oggi non risultano convenzioni attive stipulate 

da CONSIP SpA per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e detto servizio non 
risulta far parte delle categorie merceologiche di cui all’art.1 comma 7 del D.Lgs.6 luglio 
2012 n.95 come convertito con legge 7 agosto2012 n.135;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 1 comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha modificato l’articolo 1, comma 
450,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  per  cui  le  parole:  «1.000 euro  »,  ovunque 
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »;

- il servizio da affidare è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il  
ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Ritenuto quindi:
- di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e 

dell’art. 32, comma 2 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, assegnando ad AMIU il servizio di ritiro e 
smaltimento  materassi  e  di  disinfestazione  dei  locali  dell’Asilo  Notturno  “Massoero” 
impegnando la somma complessiva di euro 2.089,86 (IVA al 22% inclusa); 

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 
a) il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di assicurare la continuità del servizio 
di  asilo  notturno  a  favore  delle  persone  adulte  senza  dimora  con  un  problema  contingente  di 
pernottamento; 
b) il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 36, comma 14 del D.Lgs. 
50/2016, con scambio di lettere secondo gli usi commerciali, ed ha per oggetto il sevizio di “Ritiro  
e smaltimento materassi (disinfestati) e disinfestazione locali c/o Massoero Via Molo 13” ;
c) per le considerazioni sopra esposte, il contraente viene scelto mediante affidamento diretto;

Verificato che :
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi  dell’art.147  bis,  comma1,  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.267  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii.;

- i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica:

- il  RUP della relativa procedura è la Dott. Maria Letizia Santolamazza Dirigente  della Dire-
zione Politiche Sociali;

- è  stata  regolarmente  accertata  l’insussistenza,  anche potenziale,  di  situazioni  di  conflitto 
d’interesse,  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  L.241/1990 e ss.mm.ii.  e  dell’art.  42 del  D.Lgs. 
50/2016 e d’incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa 
anticorruzione;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1) di  approvare,  l’intervento  di  ritiro  e  smaltimento  materassi  e  disinfestazione  dei  locali 
dell’Asilo notturno denominato “Massoero” situati in Genova Via del Molo 13;

2) di autorizzare l’affidamento diretto  (ai  sensi dell’art.36,  comma 2, lettera  a), e dell’art.  32, 
comma 2 del D.Lgs 50/2016) alla Società AMIU – Azienda Multiservizi Igiene Urbana S.p.A., 
Azienda  partecipata  dal  Comune  di  Genvoa,  avente  sede  in  Via  G.   D’Annunzio,27  -16121 
Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di assegnare alla Società AMIU – Azienda Multiservizi Igiene Urbana S.p.A. –avente sede in 
Via G.  D’Annunzio,27 -16121 Genova – C.F. e P.IVA 03818890109 – BENF.22574, il servizio 
di  “Ritiro e smaltimento materassi  e disinfestazione dei locali dell’Asilo notturno denominato  
“Massoero”  per  l’importo  complessivo  di  Euro  2.089,86  IVA  al  22% inclusa  (di  cui  Euro 
1.713,00 imponibile ed Euro 376,86 per IVA al 22%)  

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 2.089,86 di cui imponibile Euro 1.713,00 oltre 
IVA al  22% pari  ad  Euro  376,86,  imputandola  al  Capitolo  n.40674  ”Manutenzione  alloggi  
sociali.” C.d.C. n.2951 “Manutenzioni diverse.”  Piano dei Conti n.1.3.2.9.11”: 

Bilancio 2019 –- AMIU – Azienda Multiservizi Igiene Urbana S.p.A - Cod. Benef. 22574 - 
(IMP. 2019/ 15782), €.2.089,86 Iva inclusa (CIG ZC72B5CE91);

5) di  procedere alla  diretta  liquidazione  della  spesa,  dietro  presentazione  di  regolari  fatture, 
mediante  emissione  di  atti  di  liquidazione  digitale  ai  sensi  dell’art.  33  del  Regolamento  di 
Contabilità;

6) di dare atto che: 
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi  dell’art.147  bis,  comma1,  del  D.Lgs.  18/08/2000  n.267  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali e ss.mm.ii.;

- l’impegno di spesa è stato assunto nel rispetto dell’art. 183 del D. Lgs 267/00;
- i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica:
- il  RUP della relativa procedura è  la Dott. Maria Letizia Santolamazza;
- è  stata  regolarmente  accertata  l’insussistenza,  anche potenziale,  di  situazioni  di  conflitto 

d’interesse,  ai  sensi  dell’art.6  bis  della  L.241/1990 e ss.mm.ii.  e  dell’art.  42 del  D.Lgs. 
50/2016 e d’incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa 
anticorruzione;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali; 

- per la tipologia del servizio di cui trattasi non risulta obbligatorio avvalersi di CONSIP SpA;
- per l’affidamento di cui alla presente determinazione non occorre ricorrere al MEPA;
- ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e 
successive modificazioni  ed integrazioni,  è attribuito il CIG ZC72B5CE91 al servizio di 
ritiro e smaltimento materassi e disinfestazione locali Massoero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Il Dirigente

(Dott. Maria Letizia Santolamazza)



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.4.0.-114

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  AD AMIU S.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.A  D.LGS. 
50/2016, DEI SERVIZI DI RITIRO E SMALTIMENTO MATERASSI E DISINFESTAZIONE 
DEI  LOCALI  DELL’ASILO  NOTTURNO  DENOMINATO  “MASSOERO”  SITUATI  IN 
GENOVA VIA  DEL MOLO 13  –  IMPEGNO DI  SPESA DI  EURO 1.713,00  IVA  AL 22% 
ESCLUSA – (CIG ZC72B5CE91)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


